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Abstrakt

O Eugenovi Ysaÿovi bylo napsáno mnohé, přesto se pokusím ve své práci

ukázat, že i když do svých šesti sonát pro housle sólo op. 27 zanesl veškeré

informace, které by stačily na jejich kvalitní odehrání, dává interpretovi nepřeberné

množství možností ukázat.

Přiblížím také přiblížit dobu tohoto slavného belgického houslisty, a to hlavně z

pohledu houslové úrovně, která již v té době nastavila takovou laťku, že se ji bude

jen těžko překonávat.

Klíčová slova: Eugene Ysaÿe, Fritz Kreisler, Karel Halíř, interpretační rozbor

Abstract

There have been numerous texts written about Eugene Ysaÿe. In my thesis, I

will try to show that although in his six sonatas for solo violin op. 27, there are all the

information necessary to play the sonatas well, however, he still leaves the interprets

an infinite number of possibilities how to show their fantasy.

Also, I will try to give an insight into the period of the famous Belgian violinist,

especially from the violin’s point of view. He set the bar so high, it will be very difficult

to surpass.

Key words: Eugene Ysaÿe, Fritz Kreisler, Karel Halíř, interpretative analysis.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................... 1

2. Literární přehled ................................................................................................... 2

2.1. Život Eugena Ysaÿe ...................................................................................... 2

2.2. Dílo Eugena Ysaÿe ........................................................................................ 6

2.3. Houslisté v době Eugena Ysaÿe ................................................................... 7

2.3.1. Joseph Sziget: ........................................................................................ 7

2.3.2. Fritz Kreisler ............................................................................................ 9

2.3.3. Jacques Thibaud .................................................................................. 10

2.3.4. George Enescu ..................................................................................... 12

2.3.5. František Ondříček ............................................................................... 14

2.3.6. Jan Kubelík ........................................................................................... 15

2.3.7. Karel Halíř ............................................................................................. 16

2.4. Šest sonát pro housle sólo op. 27 ............................................................... 20

3. Interpretační rozbor............................................................................................ 24

3.1. Sonáta č. 3 Ballada ..................................................................................... 24

3.2. Sonáta č. 4 .................................................................................................. 29

3.2.1. První věta - Allemande ......................................................................... 30

3.2.2. Druhá věta - Sarabande ....................................................................... 32

3.2.3. Třetí věta – Finale ................................................................................. 34

3.3. Sonáta č. 5 .................................................................................................. 36

3.3.1. První věta – L'Aurore ............................................................................ 37

3.3.2. Druhá věta – Danse Rustique ............................................................... 38

4. Závěr .................................................................................................................. 41

1

1. Úvod

Když se v belgickém Lutychu před 160 lety narodil Eugene Ysaÿe, nikdo

netušil, jak slavný houslista a skladatel se z něj stane, ani že o pouhých 34 let

později, když už byl houslista na vrcholu svých tvůrčích sil, v jeho rodném městě

vznikne nejstarší z pěti slavných jednorázových cyklistických závodů, přezdívaných

Monumenty.

Zatímco však klání Lutych – Bastogne – Lutych vyhráli za více než století

jezdci z pouhých třinácti různých zemí, díla Eugene Ysaÿe vyhrávají houslisté po

celém světě. A nejvíce pak jeho šest sólových sonát, které podle legendy vznikly za

jedinou noc. Na tři z nich, konkrétně na sonáty č. 3, 4 a 5, se pak zaměřím ve svém

interpretačním rozboru, který je cílem mé práce. Rád bych jím přiblížil genialitu těchto

skladeb a ne menší genialitu skladatele samotného.
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2. Literární přehled

2.1. Život Eugena Ysaÿe

Eugene Ysaÿe se narodil 16. července 1858 v belgickém Lutychu do hudební

rodiny. Jeho otec, houslista a dirigent, vtiskl synovi první houslové vzdělání.

V pouhých sedmi letech pak byl mladý Ysaÿe přijat na konzervatoř a začal studovat u

Desirého Heynbergera. Jelikož mu však krátce poté zemřela matka, byl nucen již

v takto brzkém věku vypomáhat otci s živením rodiny a hrával ve dvou lokálních

orchestrech, z toho v jednom vedeném jeho otcem. To vedlo k tomu, že přestal

chodit pravidelně na hodiny, byl nevyrovnaný1 a musel studium ukončit.

Po třech letech, v kterých zdokonaloval svoji techniku a m.j. stále hrál

v orchestru svého otce, znovu nastoupil na konzervatoř v Lutychu, tentokrát do třídy

Rodolpheho Massurta. Během dvou let zdokonalil své hráčské umění natolik, že

vyhrál konzervatorní soutěž a díky získanému stipendiu mu bylo umožněno jezdit do

Bruselu na hodiny k Henryku Wieniawskému. Následně byl přijat na konzervatoř

v Paříži, kde studoval u Henryka Vieuxtempse. Během čtyř let v hlavním městě

Francie se potkal s celou řadou hudebních osobností, se kterými už přátelské pouto

nikdy nerozvázal.

Po ukončení studia se pak přesunul do Berlína, kde se stal koncertním

mistrem Bilseho orchestru. To bylo v letech 1879 – 1882. První měsíce nebyly lehké.

Ysaÿe musel dokonce hrávat v kavárně orchestru, aby si přivydělal. Tam si ho ale

všiml, kromě Josepha Joachima (tehdy už uznávaného houslisty i pedagoga), i Anton

Rubinstein. Když ho slyšel hrát, byl tak uchvácen, že mu nabídl společné turné po

Skandinávii, Rusku a Maďarsku. To mu zajistilo nejen mezinárodní věhlas, ale i

přátelství s Edwardem Griegem, se kterým se seznámil v Bergenu a s Rubinstejnem

tam provedli jeho tři sonáty pro housle a klavír.

Do Paříže se vrátil už jako zkušený a ostřílený sólista v roce 1883 s nabídkami

koncertů jak z domova tak ze zahraničí. Úspěch s Rubinsteinem mu přivedl do cesty

nové přátele, mezi nimiž byla taková jména, jako Franck, Saint – Saëns, Fauré,

Debussy nebo Chausson. Tehdy ještě moderní skladatelé (např. Franckova hudba

1
EDITED BY STANLEY SADIE a EXECUTIVE EDITOR JOHN TYRRELL. The New Grove

dictionary of music and musicians. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2001. ISBN
9780195170672, 680 s.
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v té době nebyla příliš v oblibě) mu věnovali některé ze svých dnes tak známých

kusů. V roce 1886 Franck svou sonátu A Dur pro housle a klavír (byl to i dar

k Ysaÿově svatbě), se kterou pak Ysaÿe projel celý svět a skladatele proslavil, o

deset let později pak Chausson svůj Poem a Debussy mu zasvětil svá Nokturna pro

housle a orchestr, které však posléze přetvořil v symfonické dílo. Kvartetu, které

založil v roce 1888 a neslo Ysaÿovo jméno, pak věnovali díla např. Debussy svůj

smyčcový kvartet nebo Fauré klavírní kvintet. Ani ne ve svých třiceti letech byl Ysaÿe

na vrcholu svých tvůrčích sil. A to byl zatím stále a především znám jako houslista

Jeho slávu ještě podpořila veleúspěšná účast na populárních pařížských

koncertech orchestru Edouarda Collona. Po vystoupení na tomto koncertu mu přišel

dopis s nabídkou, aby začal učit na konzervatoři v Bruselu. Zde posléze vedl velmi

prestižní třídu, kterou převzal po svých mentorech. Henriku Wieniawskemu a

Vieuxtempse.

V roce 1894 byl Ysaÿe na svém prvním turné po USA. To, že bylo více než

úspěšné dokládá fakt, že se na americká podia pravidelně vracel až do roku 1914,

kdy toto spojení přerušila první světová válka. Během těchto předválečných let se

začal Ysaÿe jako organizátor stále více angažovat do hudebního života v Bruselu.

Založil si svou vlastní koncertní øadu nesoucí název „Concerts Ysaÿe“, na které zval

přední světové sólisty a zároveň publiku představoval moderní skladby. Začal taktéž

dirigovat a komponovat.

Dirigovat začal Ysaÿe nejen aby absolutně naplnil svou tvůrčí osobnost, ale

také ze zdravotních důvodů. Na začátku 20. století ho začala pobolívat pravá ruka.

Už tehdy to byla noční můra všech houslistů a interpretů obecně. Tehdy napsal své

ženě: „Všechna ostatní neštěstí nejsou pro mne ničím ve srovnání s tím, co by mi

mohla způsobit nemocná ruka“2. Nedbal však na rady lékařů a přes počáteční bolesti

stále koncertoval. Byl rozhodnut nepřestat hrát, dokud mu to vůle dovolí.


[…]


krásné harmonické a melodické pasáže. Stejně tak i Hilary Hahn tempo prakticky

nezměnila, ale v její interpretaci jsme mohli už v úvodu slyšet velmi uvolněné

tempové nasazení. Co mnou ale úplně nerezonuje, jsou tempová a rádoby frázová

pozastavení prakticky na každém taktu, kterých je v její hře plno a pomyslná

gramofonová deska hudby, která by se měla stále točit a hudba tudíž přirozeně

plynout, v jejím případě spíše drhne. Pro tuto část je mým favoritem nakonec Gidon

Kremer, který mistrně zkombinoval mírné tempové poklesnutí a zároveň citlivě a

muzikálně frázuje bez přehnaného zaměření na předvádění techniky.

Před taktem 45, kde začíná nový hudební materiál grazioso, je jedenácti-

taktová plocha s označením dolce a cédez vždy na konci taktu. Zde se interpretace

Hilary Hahn s pozastavováním na každém taktu a pomalejším tempem poměrně

vyjímá a pravděpodobně interpretačně nejlépe vystihuje notový zápis.

Grazioso by dle mého názoru mělo splňovat hudební uvolnění a připravit nás

na závěrečnou technicky nesmírně obtížnou pasáž. V této pasáži musím obzvláště

vyzdvihnout interpretci Gidona Kremera, který hraje nesmírně barevně a bravurně

pracuje s časem. Stejně tak respektuje zápis a jako jeden z mála interpretů například

dodržuje předepsané sur la touche (hra na hmatníku) v 56. taktu. Leonidas Kavakos

hraje virtuózně a obdivuhodně, ale na můj vkus v 59. taktu tempově přímo vyskočí a

hráčsky obtížné sextolové běhy jsou na hranici zřetelnosti. Ovšem Paganiniho efekt v

62. taktu hraje naprosto skvostně.

Závěrečná pasáž předepsaná jako Tempo primo (non piú presto) by se měla

ve vší jiskrnosti a rytmické usazenosti. Ysaÿe zde interprety opravdu nešetří a dle

interpretace Leonida Kavakose se zdá, že snad podepsal smlouvu s ďáblem.

Standardnější interpretační praxe vybízí začít v takovém tempu, že má interpret

rezervu a může tempo navyšovat až do konce skladby. Leonidas Kavakos, ale začne

v takovém tempu, že se zdá, že rychleji to snad ani nepůjde, ale opět nás přesvědčí
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o opaku. Velmi obtížné dvojhmatové pasáže hraje v takovém tempu, že nad tím

zůstává rozum stát.

I přes to, že má Ysaÿeova pátá sonáta pouze dvě věty, technicky i hudebně je

náročná a možná i náročnější než ostatní sonáty. Houslisté druhou větu této sonáty

často přirovnávají k setu technických cvičení, a na první pohled se může zdát, že je

tato věta pouze přehlídkou interpretovy techniky, ale jak jsem se snažil popsat v

rozboru, je velký rozdíl mezi 'pouze' fantasticky a čistě zahranými notami a výkonem

s přidanou hudební hodnotou. Tuto sonátu jsem zatím nikdy nehrál veřejně, tudíž o

všech nástrahách mohu mluvit jen velmi opatrně.

Gidon Kremer má bezesporu perfektní techniku a navzdory tomu, že

nedosahuje ďábelského tempa Leonida Kavakose, dovede hudbu naplnit vnitřním

prožitkem. Jeho hra je plná barev, mistrných frází a citlivého časování, tudíž můžeme

nejen obdivovat jeho virtuozitu, ale zároveň si i odnést hluboký vnitřní prožitek. Oproti

tomu Hilary Hahn působí poněkud ledově. I když má špičkovou intonaci a její hra je

často nejblíže zápisu, chybí jí určitá hravost a osobitá invence.
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4. Závěr

Eugena Ysaÿe a jeho Šest sonát pro sólové housle se zaměřením na sonáty

č. 3, 4 a 5 jsem si vybral záměrně. Od momentu, kdy jsem před šesti lety poprvé

přečetl a zahrál jeho sonátu č. 3 Balladu, jsem tímto nevšedním houslistou a dílem

fascinován. Možná je to i do jisté míry způsobené tím, že sonáty a partity J. S. Bacha

jsou pro mě asi nejmonumentálnějším a zároveň nejtěžším dílem celé houslové

literatury, a srovnání s Ysaÿovými skladbami přímo vybízí. Na vybraných nahrávkách

spousty fantastických houslistů jsem poznal, že interpretace i takového díla, které má

takřka stejný návod na sestavení, jako nábytek z Ikey, může být velice odlišná.

Zároveň jsem se utvrdil ve svém hudebním cítění, protože někteří velice úspěšní

interpreti mají podobné nápady jako já sám.

Sonátu č. 3 a 4 jsem ještě před zadáním tématu veřejně provedl, tudíž není

divu, že jsem si vybral skladby, na které jsem již měl vlastní názor i prostřednictvím

koncertu. Sonátu č. 5 jsem sice chtěl také zařadit do svého repertoáru, žel Bohu se

prvotní plán nezdařil. Přesto jsem nyní o její interpretaci ještě více přesvědčen než

kdy dřív. Toto dílo mne natolik uchvacuje, že je mým velkým snem, jednou celý

komplet natočit.

Co se týče zmiňovaných houslistů, vidím přínos snad ještě větší. Všechna

jména zde popsaná jsem samozřejmě dříve znal, ale důkladným rozborem a

bádáním jsem zjistil fakta a souvislosti takových rozměrů, které mě mohou v

budoucnu jen pomoci. Zároveň vztahy mezi nimi a Ysaÿem odkrývají neskonalé

množství možností, jak v budoucnu, zde rozebrané, i zbylé sonáty, odprezentovat.

Jediné, co mě mrzí je, že nemohu osobně zažít éru těchto neskutečně obdařených

osobností. Děkuji.
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