Oponentský posudek na magisterskou práci Matouše Pěrušky.

Téma: Eugene Ysaye – Sonáty pro sólové housle op.27 – interpretační rozbor sonát

č. 3, 4 a 5.

Práce je věnována životu a dílu vynikajícího houslisty a skladatele E.Ysaye. Je

zpracována ve třech hlavních částech. První část přináší stručný úvod a dále druhá

obsažná kapitola s jednotlivými podkapitolami zahrnuje život E.Ysaye, dílo E.Ysaye,

dále curriculum vitae houslistů žijících v době E.Ysaye. Jsou zde jmenováni např.

Joseph Szigeti, Fritz Kreisler, Jacques Thibaud, George Enescu, František Ondříček,

Jan Kubelík a Karel Malíř. Další podkapitola zachycuje okolnosti vzniku šesti sonát

pro housle sólo op. 27 a jejich věnování vynikajícím houslistům 19.století, kterých si

E.Ysaye vážil a které také upřímně obdivoval. Třetí závěrečná a obsáhlá kapitola

přináší interpretační rozbor sonát č.3, 4 a 5 s velice zajímavým srovnáním nahrávek

řady vynikajících houslistů v interpretaci Ysayeových sonát. Je zcela jasné, že

Matouš v provedení 3.sonáty – Ballady jasně demonstroval výsledky svého bádání.

Z mého pohledu se jedná o práci velmi zajímavou, zpracovanou s profesionální

fundovaností, stylisticky jasnou a přehlednou. Vytvoření této práce považuji za

skvělý počin. Rozhodně přináší řadů podnětů k současné interpretaci houslových

sonát E.Ysaye.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím: A